
Nº 219, quarta-feira, 16 de novembro de 201640 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ALTERAR a fundamentação da aposentadoria do servidor
ANTÔNIO PEDRO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrículas
DNIT n° 1938 e SIAPE nº 0861057, efetivada pela Portaria nº 103 de
12 de maio de 2014, publicada no DIARIO OFICIAL DA UNIÃO
em 13 de maio de 2014, para o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, com efeito financeiro a partir da
data do requerimento do servidor.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

PORTARIA Nº 1.087, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 17 de fevereiro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
EVANA MARIA SANTIAGO ARAGÃO, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete,
Código FC-05, na Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.088, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.016718/2016-38, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor MÁRCIO GÂMBARO, matrícula n.º 8762-9,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.089, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-ES n.º 1.17.000.001970/2016-45, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor EZEQUIEL PEREIRA, matrícula n.º 4029-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institu-
cional e Transporte, código TC 010108, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 390, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.017383/2016-75, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de novembro de 2016, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Or-
çamento, classe A, padrão 3, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora PATRICIA VASCONCE-
LOS SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 25966, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 391, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.017409/2016-85, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de outubro de 2016, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
LUCIANA SUZUKO YANO, matrícula nº 26545, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 95, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo disposto
no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor HIGOR MOREIRA DE SOUSA,
matrícula 25940-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o encargo de Substituto eventual do Cargo em
Comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Jurídica
da Procuradoria da República no Acre.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 262, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro
de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 199, de 15 de outubro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 200, de 16 de
outubro de 2014, página 44, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de novembro de 2016, o
servidor EDUARDO FELICIANO DE MEDEIROS, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, Matrícula nº 25973-0, da função de confiança de Chefe da Seção
de Execução Orçamentária e Financeira (FC-2), da Coordenadoria de
Administração da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora MARA ANTÔNIA BORGES
DA GAMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 19725-4, para exercera a
função de confiança de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e
Financeira (FC-2), da Coordenadoria de Administração da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 286, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº787,
de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, re-
solve:

Dispensar o servidor VONICLEI DA SILVA MELO, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. Da Inf., matrícula
nº23221, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Sinop, a partir de 03/11/2016.

BIANCA BRITTO DE ARAUJO

PORTARIA Nº 287, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº787,
de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, re-
solve:

Designar a servidora KATIANA CELERINO DA FONSECA
AZEVEDO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
23494, Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Sinop.

BIANCA BRITTO DE ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 262, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ELAINE MESQUITA BARROSO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25770, da função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, código FC 01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Altamira.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 979, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 16717/2016, resolve:

Desonerar o Procurador da República JEFFERSON APA-
RECIDO DIAS, lotado na Procuradoria da República em Marília, de
suas atribuições institucionais, no período de 16 a 19/11/2016, em
razão de sua atuação como Orientador Pedagógico do XI Curso de
Ingresso e Vitaliciamento de Procuradores da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.084, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 8 de novembro de 2016,
PATRICIA VASCONCELOS SOARES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamen-
to e Orçamento, matrícula nº 25966, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.085, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 1.061, de 7 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 8 de novembro de
2016, seção 2, fl. 56, referente a servidora THEREZA LUIZA FON-
TENELLI COSTA MAIA, matrícula nº 25917, onde se lê: "Exo-
nerar...", leia-se: "Exonerar, a partir de 7 de novembro de 2016".

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.086, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LOURRAYNE GARCIA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23851, da fun-
ção de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares.

2. Dispensar ALEXANDRE TINOCO MENDONCA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20458, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Carlos Simões Martins Soares.

3. Nomear LOURRAYNE GARCIA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23851, para
exercer o cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Chefia de
Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República, em vaga decorrente
da exoneração de Felipe da Silva Frazão, matrícula nº 28226, ocorrida
em 3 de outubro de 2016, publicada no DOU de 6 de outubro de
2016.

4. Designar ALEXANDRE TINOCO MENDONCA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20458, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Simões Martins Soares.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União

.



Nº 219, quarta-feira, 16 de novembro de 2016 41ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. Designar o servidor PEDRO PAULO FERNANDES SIL-
VA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26892, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC 01, da Procuradoria da República no
Município de Altamira.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA N° 264, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

Dispensar a servidora THAYANE ELIZABETH FERREIRA
DE PARIJÓS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matricula nº
24984, da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, código
FC 01, da Procuradoria da República no Município de Tucuruí, a
contar de 14/11/2016, em virtude de remoção.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 600, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor ISAAC JABER MOUSSA, Matrícula
nº 8910, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete do Procurador Geraldo Fernando Magalhães
Cardoso, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Ri-
beirão Preto.

2. Nomear a servidora ODILA MALUF, Analista Judiciário,
Área Judiciária, requisitada do Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo, para exercer a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 139, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,Considerando a Portaria PGT nº 621, de
10/10/2016, publicada no DOU nº 197, Seção II, de 13/10/2016, que
removeu, a pedido, os Membros inscritos no concurso de remoção
objeto do edital nº 12, de 21/09/2016,Considerando o resultado da
consulta de interesse realizada, no âmbito da Sede da PRT-15ª Re-
gião, para titularização, com base no critério da antiguidade na car-
reira, de ofícios gerais vagos e/ou ofícios gerais ocupados por Mem-
bros removidos, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 20/12/2016, a Procuradora do
Trabalho ANA LÚCIA RIBAS SACCANI CASAROTTO para o 22º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região,
com designação vigente.

Art. 2º Designar, a contar de 20/12/2016, o Procurador do
Trabalho FÁBIO MASSAHIRO KOSAKA para o 7º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, com designação
vigente.

Art. 3º Designar, a contar de 20/12/2016, o Procurador do
Trabalho BRUNO AUGUSTO AMENT para o 29º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, com designação
vigente.

Art. 4º Designar, a contar de 20/12/2016, o Procurador do
Trabalho PAULO PENTEADO CRESTANA para o 8º Ofício Geral
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, com designação
vigente.

Art. 5º Designar, a contar de 20/12/2016, a Procuradora do
Trabalho JULIANA MENDES MARTINS ROSOLEN para o 24º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região,
com designação vigente.

Art. 6º Designar, a contar de 20/12/2016, a Procuradora do
Trabalho RENATA NUNES FONSECA STEHLING para o 34º Ofí-
cio Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, com
designação vigente.

Art. 7º Designar, a contar de 20/12/2016, o Procurador do
Trabalho MARCO AURÉLIO ESTRAIOTTO ALVES para o 25º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região,
com designação vigente.

CLAUDE HENRI APPY

PORTARIA Nº 140, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando a Portaria PGT nº 621, de 10/10/2016, pu-
blicada no DOU nº 197, Seção II, de 13/10/2016, que removeu, a
pedido, os Membros inscritos no concurso de remoção objeto do
edital nº 12, de 21/09/2016, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 20/12/2016, a Procuradora do
Trabalho GUIOMAR PESSOTO GUIMARÃES para o 1º Ofício Ge-
ral da Procuradoria do Trabalho no Município de Bauru, com de-
signação vigente.

Art. 2º Designar, a contar de 20/12/2016, a Procuradora do
Trabalho LARISSA SERRAT DE OLIVEIRA CREMONINI para o
3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de São
José do Rio Preto, com designação vigente.

Art. 3º Designar, a contar de 20/12/2016, o Procurador do
Trabalho JULIANO ALEXANDRE FERREIRA para o 3º Ofício Ge-
ral da Procuradoria do Trabalho no Município de Sorocaba, com
designação vigente.

Art. 4º Designar, a contar de 20/12/2016, o Procurador do
Trabalho PAULO ROBERTO ASEREDO para o 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Araçatuba, com desig-
nação vigente.

Art. 5º Designar, a contar de 20/12/2016, o Procurador do
Trabalho DIEGO CATELAN SANCHES para o 3º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Presidente Prudente, com
designação vigente.

CLAUDE HENRI APPY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 169, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

Designar a Procuradora do Trabalho Cândice Gabriela Aro-
sio para atuar em substituição no Ofício do Procurador do Trabalho
Jeferson Pereira, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dou-
rados, pelo período de 16 a 26 de novembro de 2016, em razão de
gozo de férias desse Membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO

PORTARIA Nº 173, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

Designar o Procurador do Trabalho Leontino Ferreira de
Lima Júnior para atuar em substituição no Ofício do Procurador do
Trabalho Cícero Rufino Pereira, na sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região, pelo período de 18 a 22 de novembro de
2016, em razão de gozo de licença-prêmio desse Membro do Par-
quet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 521 , DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar FABIOLA VILELA DE ALBUQUERQUE, ma-
trícula nº 1509-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70187), da Procuradoria
de Justiça Militar em Brasília/DF.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 523, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora FABIOLA VILELA DE ALBUQUER-
QUE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 1509-1, para exercer o cargo de
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69305), da As-
sessoria de Comunicação Institucional da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça Militar, em virtude da dispensa de DICÉLIA LUZIA DE SOUZA
SANTOS, Matrícula nº 658-1, ocorrida em 2 de junho de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 522, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora NEUSA MARIA NEVES GERBASSI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 1616-1, para exercer o cargo de As-
sistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70187), da Procuradoria de
Justiça Militar em Brasília/DF.

GILBERTO BARROS SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 129, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL EXECUTIVO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 97, inciso V, da Resolução
CSDPU nº 98, de 10 de setembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 11.09.2014, seção I, páginas 66/74; resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 14.11.2016, a vacância, por
exoneração, a pedido, do cargo de Analista Técnico Administrativo,
classe A, padrão II, do quadro do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo, com exercício na Defensoria Pública da União, ocupado
pela servidora REBECCA ZAVARIS DE MOURA, Matricula SIAPE
nº 1812070, em razão de posse em outro cargo público inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso I da Lei 8.112/90, conforme disposto
no Processo Administrativo nº 08155.000301/2016-57.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE BENEVIDES CABRAL

Defensoria Pública da União

.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor JULIO CEZAR FERNANDES MARQUES, ponto n. 4797,
no cargo efetivo de Técnico Legislativo, atribuição Adjunto Parlamen-
tar, área Secretaria, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 6.956 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 11 de novembro de 2016,
ANTONIO DAVACI DOS SANTOS, ponto n.º 164333, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ELI CORRÊA FILHO.

Nº 6.957 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 11 de novembro de 2016,
MARIA SIMONE SILVA ABRÃO, ponto n.º 165180, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ROBERTO DE LUCENA.

Nº 6.958 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 11 de novembro de 2016,
CARLOS EDUARDO PAES DE BARROS, ponto n.º 236991, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) NILSON LEITAO.

Nº 6.959 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 11 de novembro de 2016,
MARIA LUIZA RODRIGUES QUIRINO, ponto n.º 237274, do car-
go em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) ELI CORRÊA FILHO.

Poder Legislativo
.




